De Circumst. agrau. Ref. CXLVI. &c. 415

&c. Et ita in terminis docet Villalobos in summa, tom. 2. tract. 40. dub. 16. num. 6. Valquez in part. 2. tom. 1. disputat. 115. cap. 3. num. 9. Sanchez de mairinon, tom. 3. lib. 9. disputat. 45. num. 17. & no- uissime Granado in part. 2. contr. 6. tract. 4. disp. 6. n. 12. & 18. Sufficit igitur in tali casu, penitentem le accusare de nimio potu, & cibo; & non opus est ex- plicare pollutionem.

2. Sed plus addit Sancius (attendat Lector) in suis selectis disputat. disput. 21. num. 15. & disp. 23. num. 26. nam ibi doceat, quod verba impudica, cogitationes turpes, & tacitus, licet sint criminis mortalia, & sint causae per se ordinatae ad pollutionem, non tamen efficaciter putat in illam influere: nam, si quando cogitationis turpis est praesens, non influit in pollutionem, quomodo credi potest influxuram, quando absens, utpote in somnis: & ideo pollu- tio ex tali delectatione praesisa, non autem volita, non erit (ait ille) peccatum mortale, vt diximus de ebrietate. Vide Sanchez, & non pigebit: nam in hoc nihil affirmo, sed tantum eius sententiam refero.

3. Notandum est etiam, pollutionem praesam, sed non intentam, ex actionibus peccaminosis tan- tum venialiter, in genere luxuria, non esse pecca- tum mortale, vt si ex tacitu leui manus, visu, verbis, lectione aliquantulum libidinoso, &c. Ita Suarez, Henriquez, Sanchez, Villalobos, Lessius, & alij apud Tannerum in part. 2. disputatione quarta, qua- fione 8. dub. 6. ministr. 123. quorum sententiam in num. 126. probabilem putat. Notetur hac, quia ipsius in praxi occurrere possunt.

RESOL. CXLVI.

Quidam in die tergit sapientia carnaliter verenda sua, unde nocte pollutionem postea passus est, queritur, an teneatur fateri dictam pollutionem in somnis habitram?

Et quid, si tacitus sint continuati cum commotione spirituum magnarum?

Et inter alias causas pollutionis adueritur nullam dari causam intra genus luxuria, que efficax sit ad pollu- tione sequitam in somnis.

Quia propter opus non erit fateri pollutionem praesam in omni causa, que si peccatum intra genus luxuria, nisi causa, fuisse apposita ea intentione, videlicet, quod sequeretur in somnis pollutione. Ex part. 5. tractat. 13. & Misc. 1. Resolut. 4.

RESOL. CXLVI.

An si quis commisit aliquid peccatum, cuius periculo se antea exposuit, teneatur explicare hanc circum- stantiam in confessione?

Et an, dum qui tentatur, non orat, vt Deus eum à tentatione liberet, adhuc distinctum peccatum à pec- cato precepti fratris? Ex part. 1. tr. 7. Ref. 44.

§. 1. **R** Espondeo, negativè; sed satisfacere con- firo peccatum commissum; si tamen inter occasio- nem, & periculum cui leipsum exposuit, & inter actum peccati completum, non intercederit mora notabilis, que peccatum nouum numero distin- tum possit constituire. Et ita docet Sanchez in summa, tom. 1. lib. 1. cap. 8. num. 4. Suarez in 3. part. tom. 1. disput. 18. sect. 3. num. 16. Aragon in 2.2. qua- fitione 8. 13. art. 3. in fine. & Villalobos in summa, tom. 1. tract. 14. dub. 4. num. 3. vbi sic ait: *El que va à pe- car, o se dexa llenar de la tentación, no cae en dos pecados, por no haver orado, para que Dios le li- bre: porque no bania qui obligacion de orat distinta del precepto, que quebro, que solo la oracion era me- dio para no pecar, como lo es el quitar la ocasión; y el que no quita la ocasión, no comete dos pecados.* Ita illle.

RESOL. CXLVIII.

An si aliqua tentatio carnis nimis notabilis sit, quis teneatur tunc orare, unde hoc minime faciens du- plex peccatum committat, si venere delectetur? Ex part. 3. tr. 5. & Misc. 1. Ref. 16.

§. 1. **A** Ffirmatiam sententiam docet Ioannes Sancius in selectis disp. 21. n. 19. & 20. sic Ref. p. 20. sic affirerens: Si venerea delectatio notabilis esset, & peri- culum in illam consentiendi interueniret sub mortali peccato, tenebitur auxilium Dei implorare. Et quamvis tunc oratio non obliget per se, sed per acci- dens, erit tamen duplex peccatum, omittere orationem, & venere delectari. Et sic delinquit contra Religionem, & castitatem omittens orare tempore gra- vius tentationis carnalis. Idem in casu simili lenti Fa- ber de pan in 4. sentent. 14. quæst. 2. disp. 8. num. 68.

2. Sed mihi opinio contraria placet. Nam actus amoris Dei per accidens obligat in multis casibus, & tamen ut bene aduerit Tannerus in 2.2. D. Thome, disp. 3. quæst. 4. dub. 4. num. 83. omissione huius actus in his casibus non est peccatum speciale, & distinctum

M m 4 ab

ab eo peccato, ad quod vitandum requirebatur, fesus est in his casibus, in quibus tale præceptum obligaret. Sed hoc accidit in calo nostro. Ergo. Et certe si opinio Sancij esset amplectanda, multi ex illa scrupuli orientur.

RESOL. CXLIX.

An qui plures vovit, vel plures iuravit facere aliquam rem, frangatque votum, seu iuramentum, tenetur hoc in confessione aperire?

Ex quo infertur, quod qui per diversos Sanctos, & formas iurandi iuret, aut voveat, vnum tantum votum, aut iuramentum efficeret, id est hanc circumstantiam tanquam aggrauantem non tenetur in confessione aperire; sicut etiam testis, qui simul rogatur de multis articulis sub uno iuramento, & in omnibus mentitur, vnum tantum peccatum committit, & non tenetur hoc in confessione aperire? Ex part. 3. tr. 4. Ref. 89. alias 90.

§. 1. *R*espondeo negatiuè cum Fagundez *præc. 2. lib. 3. cap. 5. num. 7.* vbi sic afferit: Quoties plura præcepta, vel plura vota, aut plura iuramenta de eadem re dantur, verbi gratia, de ieiunio, de audiendo sacro in eodem die, vnum tantum peccatum committit, qui eadem vota frangit, vel præcepta, vel iuramenta, grauius quidem, quam si vnum tantum præceptum, vel votum, vel iuramentum frangeret. Ratio est, quia omnia vota, vel præcepta, vel iuramenta sunt vincula eiusdem speciei, & relinquunt peccatum in eadem specie. Ita Fagundez, qui citat Caetenam, & D. Antoninum. An vero dicta circumstantia sit in confessione aperienda? Respondet negatiuè, quia, ut alibi fatis probatum est, ego puto circumstantias notabiliter aggrauantes, non esse necessariò in confessione explicandas; igitur in dictis casibus sufficit, ut penitentis dicat, Totes non ieiunauit, vel non audierunt sacram.

§. 2. *Ex his etiam infertur, quod qui per diversos Sanctos, & formas iurandi iuret, aut voveat, vnum tantum iuramentum, aut votum efficeret. Et ita docet Henriquez *lib. 2. de Pœnir. cap. 5. num. 6.* cum aliis. Et ego puto hanc circumstantiam tanquam aggrauantem non esse in confessione aperiendam, sicut etiam testis, qui simul rogatur de multis articulis sub uno iuramento, & in omnibus mentitur, puto vnum tantum peccatum committere nec teneri hoc in confessione aperire.*

RESOL. CL.

An testis, qui simul rogatur de pluribus rebus, & articulis sub iuramento, & in omnibus mentitur, tenetur hanc circumstantiam in confessione aperire?

Et quid, quando quis multiplicat excrerationes, & iuramenta per Deum, & per Sanctos super eadem re? Ex part. 1. tr. 7. Ref. 40.

§. 1. *R*espondeo negatiuè: quia est vnum peccatum, vt recte obliterat Henriquez *lib. 5. cap. 5. num. 6. in Glossa, litt. F.* qui citat Archidiacorum, & Sarmientum, qui etiam in *litt. H.* addit, & optimè, hoc etiam procedere, quando multiplicat excrerationes & iuramenta per Deum, & per Sanctos si per eadem re, vel multiplicat scripturas publicas etiam super eadem re: nam in talibus casibus adeit tantum vnum peccatum mortale & illa circumstantia diuersorum iuramentorum, & scriptura-

rum non est in confessione explicanda; sed fatis est, vt dicat penitentis: Transgressus sum iuramentum, & non adimplevi quandam obligationem. Quæ omnia pro praxi sunt valde notanda.

RESOL. CLI.

An Clericus, vel sacris Ordinibus initiatu, vel Religiosus, qui in ludo taxillorum, & alearum fraudant aliquem in magna quantitate, scilicet faciat diuina in confessione se proximum in quantitate notabilis fraudasse, an vero teneatur circumstantiam infra mentis, & medij aperire, afferendo illam fraudem scilicet in ludo taxillorum, seu alearum?

Et deducitur dictos Clericos, & Religiosos, scilicet scandalo, etiam si frequenter ludant non peccare mortaliter. Ex part. 1. tr. 7. Ref. 21.

§. 1. *E*sle prædictam circumstantiam aperiendam putant omnes, qui afferunt, supradicto peccare mortaliter, si frequenter vacent his ludis. Et ita docent Rebelloius, & Leffius apud Megala, vbi infra, quibus ego addo Salam *tr. de Ludo, dub. 24. num. 2. & seq.* Squillante de obligat. Cler. par. 2. dub. 3. n. 46. Toletum *lib. 5. cap. 27. n. 46.* Homobonum ex exam. Eccl. part. 2. tr. 9. c. 24. q. 74. Molochium *sum. tom. 2. tract. 1. 2. c. 21. n. 41. & 88. Fillium n. tr. 37. c. 4. n. 59 & alios.*

2. His tamen non obstantibus, noster Megala in 1. part. lib. 5. cap. 14. num. 8. docet, dictam circumstantiam non esse in confessione aperiendam: qui putat, dictos Clericos, & Religiosos, lechus scandalo, etiam si frequenter ludant, non peccare mortaliter: & conatur respondere ad sacros Canones, vbi tales ludi Clericis prohibiti iniunguntur. An vero haec sententia sit probabilis, Viri docti, illum legendi, iudicent.

RESOL. CLII.

Vtrum, si qui fuerit propter fornicationem, tenetur hanc circumstantiam finis explicare in confessione, vel sufficiat dicere, furatus sum; & postea per alium actum dicere, habui intentionem fornicandi? Et notatur, quod circumstantia finis tunc explicanda est, quando qui peccando intendit finem aliquam, qui continet malitiam mortalem; unde si quis confessus est propter inanem gloriam, & in circumstantia mali finis, id est vana gloria, non erit necessarium in confessione aperienda.

Etiamque aduerterit, quod si quis in die festo proprium studium omittet Sacrum, non est necessarium in tali casu confiteri circumstantiam studij. Ex part. 1. tract. 7. Ref. 23.

§. 1. *N*egativè respondet Syluester verb. Conf. sio, 1. part. q. 10. & ex necotieris Ioan. de la Cruz in direct. conf. part. 2. tract. de Sacrum. Panit. quæst. 3. dub. 6. concl. 1. Megala in 1. part. lib. 5. cap. 10. num. 2. cap. 15. n. 6. Nvgnus in adiut. ad 3. p. quæst. 9. artie. 2. dub. 3. & alij.

2. Sed mihi contraria sententia videatur probabilius. Dico igitur, verum esse, circumstantiam finis esse explicandam in confessione, vt in exemplo apposito, quando quis furatur propter inachiam. Et itadocent Bonacina de Saur. diff. 5. q. 5. sect. 2. p. 2. diff. 3. n. 1. 5. Fagundez *præc. 2. lib. 4. c. 5. n. 10.* H. Riquelme *lib. 2. c. 6. n. 3.* Suarez in 3. p. 10. n. 4. diff. 22. lib. 4. in circumstantia Car. Reginaldus tom. 1. lib. 6. n. 7. 127. & alij communiter.

Sed

De Circumst. aggrau. Ref. CLIII. &c. 417

3. Sed, licet hoc, ut dixi, verum sit: puto tamen, in simili cau contra Nugnum. & alios, sufficere, si penitens dicat: Furatus sum, & postea, subiungat: Habui intentionem, mœchandi. Et ita docet Angelus verb. interrogatio, s. 6. Nauartis in Man. c. 6. n. 2. & ex Neoterio Petrus Fay in addit. ad 3. part. quæst. 9. art. 2. distinçt. 1. Quia, ut ait ipse, malitia, qua in furo desumitur à mœchia, ad quam ordinatur, non est alia ab ea, qua reperitur in intentione mœchia: similiter malitia fortis, qua reperitur in intentione mœchia, non est diversa à malitia ipsius fortis secundum se: ergo, qui confitetur fortum, & mœchiam, etiamsi non explicet, se ordinasse unum ad aliud, sufficenter explicat suum statum: ergo ad aliud non tenetur.

4. Notandum est etiam cum Coninch de Sacram. disput. 7. lib. 4. num. 2. 4. & alii vbi supræ, quod circumstantia finis tunc est explicanda, quando quis peccando intendit finem aliquam, qui continet malitiam mortalem. Vnde recte notavit Pitigianus in 4. sent. tom. 2. diff. 17. q. 2. art. 5. in circumstantia. Cui, quod si quis est confessus propter inanem gloriam; haec circumstantia mali finis, id est vanæ gloriæ, non erit necessariò in confessione aperienda: quia in tali casu circumstantia mali finis non continet malitiam mortalem: ergo non est confitenda.

5. Note secundò, quod si quis in die festo propter studium omittet Sacrum, non est necessarium in tali casu confiteri circumstantiam studij, propter quod omissum fuit sed tantum omissionem Sacri: quia talis circumstantia, nec in se mala est, nec mutat speciem peccati, nec illud notabiliter aggravat: ergo, &c. Erit docet Salas in part. 2. tractat. 13. 4. i. sp. 7. & 8. Vasquez etiam in part. 2. dispu. 9. cap. 3. Henriquez lib. 2. cap. 5. num. 7. & in Glosa, liti. C. cum aliis.

RESOL. CLIII.

An qui furatur rem Sacram ex loco Sacro, teneatur in confessione utramque circumstantiam explicare, vel satisfaciat dicendo, commisi furum sacrilegum, vel furatus sum rem Sacram: Ex part. 8. tractat. 7. & Msc. Resol. 76.

§. 1. Negativè respondet Fagundez de precept. Eccles. part. 2. lib. 4. cap. 3. num. 21. Nam licet ex duplice capite furtum reddatur sacrilegium, vel quia surripitur res Sacra, vel quia surripitur de loco Sacro, etiamsi sit res non Sacra. Inter quæ duo non esse distinctionem specificam, nec differentiam notabilem explicandam in confessione: sed etiam si quis furatus sit reum Sacram de loco Sacro, satisfacere dicendo; Commisi furtum sacrilegum, vel furatus sum reum Sacram. Tamen D. Thomas 2. 2. quæst. 99. articul. 3. aliquid communiter, distinguunt specie sacrilegij erga rem Sacram, ac erga locum Sacrum, sicut & erga personam Sacram. Vnde recte adiutus Eminent. de Lugo dispu. sexta, num. 47. debet eam differentiam, & utramque circumstantiam, quando simul fuerit, explicari. Et idem etiam docet nouissime Raphaël Aversa de Sacram. Pænit. quæst. 10. scilicet 11.

RESOL. CLIV.

Quidam latro furatur crumenam diuinitatis in Ecclesia. Quæritur, an hoc peccatum præter malitiam furti, conimeat etiam malitiam sacrilegij necessario in confessione aperiendam?

Et an furari ex Ecclesia ea, qua sub iure, & quasi potestate Ecclesiæ, verbi gratia, quia illi sunt tradita ad custodiendum, vel impignus data, vel alio simili modo in Ecclesia deposita, ut furari tapeta, tabellas, cornua, vel sellas, que erant accommodata à Sacrifice pro ornamento alicuius Personatus in Ecclesia, sit sacrilegium; & secus vero si quis deferat sellam, tapetam, vel baldachinum, vel quid huiusmodi in Ecclesiam pro sua commoditate, vel ornamento, ut faciunt Principes, Officiales, Nobiles, &c?

Et brevissime notatur non committere sacrilegium, qui furatur à Clerico aliquidiure Ecclesiastico possessorum. Ex part. 1. tr. 7. Rel. 27.

§. 1. Ententia affirmativa absolutè, sine villa distinctione, de qua nos inferius, placuit Paulus de Layman, in Theolog. moral., lib. 4. tractat. 10. cap. 7. num. 18. & Francelico Suarez de Relig. tom. 1. lib. 3. cap. 4. num. 7. vbi ex communis sententia asservit, furtum in loco Sacro sacrilegum esse. Probatur ex verbis Iohannis Papa, in cap. Quisquis. 17. quæst. 4. quæ sunt ista: [Sacrilegium constituitur, auferendo sacram de sacro, vel non sacram de sacro, aut sacram de non sacro.] Vbi clarè demonstratur, simpliciter, & sine villa limitatione esse speciem sacrilegij, furari non sacram de sacro, & vbi lex non distinguunt, nec nos distinguere debemus. 1. de prætorio, ff. de Publicano, nisi vel alia lex obliget, vel ratio cogat, quando alias sequeretur absurdum quorum nihil in nostro cau interuenit; & sic hanc sententiam sequitur etiam Raphaël de la Torre in 2. 2. tom. 2. quæst. 99. art. 2. dispu. 7. & Rebellius part. 1. lib. 3. q. 15. n. 2. 5. cum Reginaldo tom. 4. lib. 2. 3. c. 1. n. 12. & Menochio de arbitriis, lib. 2. cent. 4. cas. 7. 9. n. 1. 4. & Petro de Ledesma in summa tom. 1. tract. de Pænit. cap. 19. fol. mibi 3. 2. col. 2.

2. Pro decisione huius questionis, oportet distinguere duos modos, quibus potest res non sacra in Ecclesia esse. Primo, quia est sub iure, & quasi potestate Ecclesiæ, verbi gratia, quia est illi tradita ad custodiendum, vel in pignus data, vel alio simili modo in Ecclesia deposita. Secundo, potest res aliqua profana per accidens esse in Ecclesia; vel, quia ibi est persona, quæ ilam secum defert; vel, quia cau ibi reliqua est. Hoc supposito.

3. Assero contra Suarez, in priori casu sacrilegium esse furari bona in Ecclesia; non autem in posteriori casu: vt, quando latro, verbi gratia, furatur crumenam diuinitatis. Et ratio est: quia bona illa, quasi per accidens, sunt in Ecclesia; ergo non irrogatur specialis iniuria ipsi Ecclesiæ, etiamsi inde quis eam furatur; & alia tale furtum non est specialiter prohibitum ab Ecclesia in honorem templi: vnde non habet malitiam sacrilegij lethalem; & ex hoc non est necessariò aperienda haec circumstantia in Confessione. Hanc sententiam tenet Sotus in 4. diff. 18. quæst. 2. art. 4. Ioan. de la Cruz in direct. cons. part. 2. tract. de Sacram. Pænit. quæst. 3. dñb. 6. conclus. 1. Fagundez Precepto. 2. lib. 4. cap. 4. num. 9. & 12. Henriquez lib. 2. cap. 6. num. 5. in Glosa, liti. N. & ego prædictus probabile induco, sicut etiam probabilitas vila est Raphaëli de la Torre vbi supræ, & Lessio lib. 2. c. 45. dub. 3. num. 1. 4. vbi lib. 1. at: [Furtum in loco sacro, & quidem si alii, & securitas causa res ibi sit deposita, ut reverentia loci tutæ sit ob circumstantiam loci faci dicit malitiam sacrilegij mortiferam: si autem eam ob causam ibi deposita non sit, probabile est rationem sacrilegij mortiferam non esse; quia res illa custodiæ loci sacri non erat coneredita, sed per accidens ibi posita. Quare non censetur loco per tale furtum maior iniuria irrogari, quam per confabulationes,

tiones, ritis detractiones, contractus seculares, & similia.] Sic Lessius. Sed audiamus Thomam Zerolam in praxi p̄sentem, cap. 12. quæst. 17. [Quærit ibi, utrum furari tapeta, tabellas, cortinas, vel sellas, vel quid huiusmodi, quæ erant accommodata à Sacrista, pro ornamento aliquius festiuitatis in Ecclesia, sit sacrilegium? Et respondet, quod sic, quia deseruebant cultui diuino, pro quo erant mutuò data. Secùs verò, si quis deferret sellam, tapeta, vel baldachinum, vel ornatum in Ecclesiam, pro sui commoditate, vel quid huiusmodi, ut faciunt Principes, Officiales, & Nobiles; quia tunc furari ea, non est sacrilegium. Sed quando fecisset Sacrista sibi ea accommodari, & ipse ea pararet pro fessione aliquius Principis, vel Prælati venientis ad Ecclesiam pro devotione; tunc etiam committeretur sacrilegium: quia indirecè cultui diuino erant deputata.] Ita Zerola. Vide etiam Farinac. de immunit. Eccl. cap. 16. num. 2. 17. ad Bull. Gregor. XIV. Ex his patet responsio ad dubitationem in principio positam. Nota vero, circa presentem materiam, aduersus Ioan. de la Pugna, non committere sacrilegium, qui furatur Clerico aliquid iure Ecclesiastico possesso. Ita Pitigian. in 4. sentent. tom. 2. distinct. 17. quæstione unic. num. 5. in circumst. Vbi.

RESOL. CLV.

An si quis furetur coram iudice, vel cum manifesto periculo vita, teneatur postea aperire haec circumstantiam in confessione?
Et quid est dicendum de illo, qui in bello se exponit manifesto periculo mortis absque causa?
Idem est dicendum de eo, qui alteri suaderet peccatum, cum periculo incurrienda poena mortis. Ex part. 1. tractat. 7. Ref. 6. 1.

§. 1. **A**ffirmatim sententiam docet Vasquez in part. 2. tom. 1. q. 7. 3. art. 9. dub. 3. qui putat, in tali casu adesse duo peccata, videlicet peccatum, furti, & peccatum temeritatis contra fortitudinem, qui in bello se exponit manifesto periculo mortis absque causa.
 2. Sed mihi placet contraria sententia, quam novissimè tuetur Tannerus in part. 2. dispu. 4. quæst. 3. dub. 3. num. 71. nam peccatum huius vitæ, quamvis à peccante præfusa, non addit notiam speciem malitiae, nisi ea peccata directe sit intenta, ipsumque adeò peccatum, tanquam medium ad hunc finem electum. Et ratio est: quia, qui directe, & per se non vult penam, sed tantum indirecte; si non vult penam, nisi ex suppositione peccati: sed velle penam ex suppositione peccati, per se non est peccatum vt patet ergo: &c. Idem dicendum est de eo, qui alteri suaderet peccatum, cum periculo incurrienda poena mortis. Sufficit igitur in tali casu penitenti, le accusare commissum peccatum furti, & non explicare, se furatum esse coram iudice, vel cum manifesto periculo vita.

RESOL. CLVI.

An qui furatus est, v.g. mille aureos, satisfiat, si in confessione dicat, subripui rem notabilem? Ex part. 1. tract. 7. Ref. 14.

Quamvis nō §. 1. Negativè respondet Nugnus in addit. ad 3. plenè supra part. tom. 2. q. 9. art. 2. dub. 3. Henriquez hoc, tamen lib. 5. capit. 7. num. 4. Sanchez in summ. tom. 1. lib. 4. quoad hoc cap. 11. num. 24. Coninch. de Sacram. dispu. 7. dub. 3. lege supra doctrinam §. num. 1. conclus. 1. Fagundez de Precept. Eccl. tract. 2.

lib. 4. cap. 4. num. 2. Suarez in 3. part. tom. 4. dispu. 11. quæst. 3. num. 17. Medina lib. 1. cap. 9. §. 2. Toletus in 3. part. 1. cap. 7. num. 4. Sotus in 4. distinct. 17. quæst. 1. art. 4. Sayrus de Penit. cap. 8. num. 8. Petrus Fay in addit. ad 3. part. quæst. 9. art. 2. dispu. 5. concl. 1. Bonacina vbi infra, & alijs.

2. Hæc opinio est probabilis: sed contraria etiam probabile vocat Bonacina de Sacram. dispu. 5. quæst. 5. sect. 2. punct. 2. §. 3. dispu. 3. num. 17. & illam docuit Nauarrius in cap. confidetur, disti. 5. num. 12. & ex neotericis sustinet hanc sententiam Vasquez in 3. p. tom. 4. quæst. 9. 1. art. 1. dub. 3. Megala in 1. part. lib. 3. cap. 1. 2. num. 2. Zanardus in Tract. de Penit. cap. 18. Cyptius tractat. in cas. refer. cap. 8. num. 5. Zerola in praxi p̄sentent. cap. 12. quæst. quæst. 1. & alijs. Vnde sufficit, quod penitentis dicat, le commissum furatum in re notabili, vt Confessarius possit cognoscere illum peccasse mortaliter.

RESOL. CLVII.

An diuturnitas voluntaria retentionis dñe eliu furio sublata sit circumstantia necessaria in confessione aperienda?

Et supponit plura non committi peccata, sed tantum continuari antiquum, quamvis vno anno, vel plus iniuste retineatur res, etiam si forte saepius renetur propositum non restituendi: dummodo tamen penitentia ductus rem non proponet restituere, & postea mutato animo, & proposito, habeat animatum restituendi.

Et notet hoc Confessarius, & a multis scrupulis immuni erit. Ex part. 1. tr. 7. Ref. 5. 8.

§. 1. **S**yppono, probabilem esse sententiam Petri in Navaria de ref. lib. 4. cap. 4. num. 9. & Tanneri in 2. 2. dispu. 4. q. 9. 6. dub. 14. 7. 42. qui citat etiam Aragonium, & Carbonem, assertum, plura non committi peccata, sed tantum continuari antiquum, quamvis vno anno, vel plus, iniuste retineatur res aliena, etiam si forte saepius, interim offeratur occasio restituendi, aut etiam saepius renetur propositum non restituendi: dummodo tamen penitentia ductus non proponat restituere, & postea mutato proposito habeat animum non restituendi.

2. Hoc supposito queritur, an saltem diuturnitas voluntaria retentionis rei alienæ sit necessaria in Confessione aperienda: Tannerus, vbi supra, var. ad mero 427. & alijs, affirmatiè respondunt, & rationabilem adducunt: quia, licet in tali diuturnitate retentionis voluntaria retentionis rei alienæ est tantum circumstantia aggrauans. Ergo in Confessione minime aperienda erit.

3. Sed in nostra sententia negativè respondendum videtur: quia circumstantia aggrauantes non sunt necessaria confitenda: sed dicta diuturnitas voluntaria retentionis rei alienæ est tantum circumstantia aggrauans. Ergo in Confessione minime aperienda erit.

4. Notet hoc Confessarius, & a multis scrupulis immuni erit: nam penitent in Confessione laudabit, tantum se acculando, non restituuisse rem alienam: nec interrogandus est de tempore, & diuturnitate retentionis, vel de numero peccatorum, quæ aliqui in tali diuturnitate committi putant: dummodo, vt diximus, non proposuerit restituere, & postea mutato animo determinauerit amplius restituendum non facere: quæ omnia valde nota sunt, quæ multum practicabilia.

RESOL.

RESOL. CLVIII.

Difficilis pro praxi in gratiam Confessorum est ista questione. An qui longo tempore rem alienam non restituens unum tantum, vel plura peccata committat? Et docetur, quod in duabus tantum casibus positis in §. penultimo huic Refolucioni, committe quis peccatum nonnum in omissione restitutionis.

In ceteris vero sex casibus assignatur in §. Sei huius Resolutionis, & in omnibus aliis, quos diuersi autores enumerant, minime. Ex part. 2. tract. 16. & Miss. 2. Ref. 25. alias 27.

opportunitate non restituit. Tunc enim, saltem indirecte, est noua voluntas, & per consequens nouum peccatum. Ita Petr. Aragon. in 2. 2. 9. 6. 2. art. 8. & post illum Emanuel Rodriguez in sum. tom. 2. cap. 46. num. 1. & Malder. in 2. 2. tract. 4. cap. 11. sub. 7. ubi aduersus Vazquez, & alios putat, quod si solum per naturalem quietem, vel inaduentiam fuerit interrupitus animus, actualis retentionis rei alienae, hoc non sufficere, ut fur post modum renouans eiusmodi animum, censetur admittere distinctum numero peccatum. Ut enim actualiter censetur quis suo possidere nomine, sufficit quod si animo tenendi rem apprehendit, eumque animum non retractat. Deinde non est necesse, vt si qui idem & mortaliter unum peccatum censetur continuasse, continuo peccaverit actu: actus enim solum physicè interrupitus, potest mortaliter censeri unus. Sic Malderus & Sayrus in Clavis Regia, lib. 10. tr. 5. c. 5. n. 10. ubi assert, quod nimis durum esset affirmare toties de novo peccare, quoties fur post iniquum primam acceptationem dormitione se traduceret, aut illius oblitisceretur, cum multoties in die contingere hoc modo peccare de novo, omnia scupulis plena essent. Ita ille.

5. Dicendum est igitur ex dictis, tunc iniquum detentorem peccare de novo mortaliter, quando renouat de novo propostum non restituendi, vt si animo dicat, etiamsi recente non proposuisset, nunc omnino propono. Vel secundò, quando interrupit prius animum furium firmo restituendi propposito, & postea data opportunitate non restituit. In omnibus aliis autem casibus, quos diuersi autores enumerant, & refert Barthol. à S. Fausto in spec. Confess. dis. 4. 9. 20. 3. puto cum Maldero, Aragon & Sayro, ubi supra non esse nouum peccatum, sed circumstantiam aggrauantem illud, & iuxta nostrarum sententiam non necessariò in confessione aperiendam, sed aliam benigniore sententiam circa presentem questionem vide in tract. de Circumstantiis aggrauantibus. Et In Ref. not. haec dicta sufficient circa presentem questionem, ex pizteria, quia maximè & præcipue notandum est, pro sedandis scupulis, per somnum & naturalem inaduentiam, iniquum rei alienae detentorem, non multiplicare peccata, numero distincta. Salua, &c.

RESOL. CLIX.

An si quis in Ecclesiam configiat, & intra illam postea ei index auferat arma, debet index hanc circumstantiam in confessione operire: Ex part. 1. tract. 7. Ref. 38.

§. 1. R Espondet negatiuè Couaruu. variar. Ref. lib. 2. c. 20. n. 17. & post illum nouissime Fagüdez Præc. 2. lib. 4. c. 4. n. 55. ubi assert: [Quamvis Index laicus non possit absque sacrilegio, & circumstantia necessariò confitenda, fruentes hoc prærogio, è loco sacro invitos abstrahere, potest tamen ab eis absque prædicto sacrilegio, & circumstantia, intra Ecclesiam arma auferre. Ita ille. Sed de hac questione negimus in tract. de imm. Ecclesia.

RESOL. CLX.

An si index, vel alia persona publica furo capiat res alienas, quas ex officio custodire tenetur, debet in confessione explicare hanc circumstantiam Officij sui? Ex part. 1. tr. 7. Ref. 36.

§. 1. A Ffirmatiuè respondent utique Medina Complutensis, & Salmanticensis, hic in summa, ille in C. de confess.

2. Sed

2. Sed mihi placet sententia Henriquez lib. 2. c. 6.
n. 3. in *Gloss. litt.* O, & aliorum, afferentium, secluso
scandalio non teneri: quia dato, & non concessio,
quod circumstantiae aggrauantes sint necessariò confi-
tendae; attamen talis circumstantia publici officij
non multum aggrauat peccatum intra eandem spe-
ciam: ergo non est confitenda.

RESOL. CLXI.

*An Medicos satis sit fateri se concessisse licentiam
edendi carnes absque legitima causa diebus prohibi-
tis, non manifestando illos ieiunio esse consecratos?*

Ex part. 1. tr. 7. Ref. 69.

§. 1. **N** Egatiuam sententiam docet Sancius in suis
Sup. hoc du-
reus est fractionis dupliciti precepti ieiunij, vide-
plici precep-
tis, & carnis abstinentia, ut docet etiam Sanchez
fol. 161. 5. Qua-
in *suum tom. 1. lib. 4. c. 1. n. 42. 5. 5.* cum Ludouico
ro quarto, & de S. Iuan. in *suum tom. 2. tr. de scimmo. art. 7. dnb. 2.*
in to. 4. n. 6.
fol. 77. §. vlt.
n. 4. 7. docet, hoc esse tantum vicinum peccatum con-
in principio, tri temperantia; quamvis censeat esse circumstan-
& in alio
vel, eius
amor.

2. Sed Montesinus in part. 2. tom. 2. q. 7. 3. art. 2. 9. 4.
fol. 77. §. vlt.
n. 4. 7. docet, hoc esse tantum vicinum peccatum con-
in principio, tri temperantia; quamvis censeat esse circumstan-
tia notabiliter aggrauantem. Vnde, si haec opinio
esser vera, in nostra sententia dicendum erit, hanc
circumstantiam non esse in Confessione aperiendam,
tanquam tantum aggrauantem, & non mutantem
speciem.

RESOL. CLXII.

*An qui peccauit alias non peccaturus ex confidentia
obtinendi Jubileum, aut Bullam Cruciate, teneatur
hanc circumstantiam in confessione aperire? Ex part.
tract. 7. Refol. 3. 3.*

§. 1. **N** Egatiuē respondendum cum Pitigiano in
*4. fol. 100. 2. dñf. 17. queſt. vniqa. art. 5. cir-
cumstantia Cur. Fagundez Precept. 2. lib. 4. cap. 5. n. 8.
& alius. Zanardus vero in dñf. *Toelog. part. 1. tra-
ctat. de paenit. cap. 1. 8.* limitat hanc sententiam: sed in
aliquibus mihi non placet.*

RESOL. CLXIII.

*De aliquibus circumstantiis peccatorum explicandis,
vel non explicandis in confessione. Ex part. 5. tr. 14.
& Misc. 2. Ref. 56.*

Sup. hoc sup. §. 1. **V**ero primò, an quis teneatur in confes-
sione explicare, quando exercuit pecca-
tum contra naturam, si fuerit cum mare, vel cum
femina? Aliqui respondent affirmativè, sed Cele-
stinus in *compend. Toelog. moral. tract. 1. cap. 9. num. 5.*
diffic. 4. hoc negat, nisi femina esset coniugata ratione iniuriae, qua infertur marito, secùs si non est
coniugata. Monialis, aut voto castitatis adstricta, vel
consanguinea, aut affinis. Ita ille.

Sup. hoc sup.
& latè in Re-
fol. 133. 134. &
135. 136. &
138. & in t. 2.
tr. 6. Ref. 214.
§. Nota vero
& seqq.

2. Quærò secundò, an pœnitens in confessione
teneatur explicare si in peccato sodomie fuerit agens,
vel patiens? Novissime Carolus de Baucio in *praxi
Confessoriorum*, fol. 334. num. 43. non ander dicere
opinionem negavit, non posse sequi, præcipue
quando pœnitens haberet aliquam verecundiam con-
fendi se in actu sodomico sive patientem, fecus
est dicendum, quando causis est referatus. Et hanc
opinionem testatur docuisse Martinum Fornarium,
virum quidem doctum, Societatis Iesu, & placere

etiam Alexandru Russo Canonico Neapolitano, vno
etiam docto, & mihi amicissimo. Vide me ipsius
3. p. 1. r. 4. refol. 1. 59.

3. Quærò tertio, an qui infamat aliquem, dicendo
fallum, vel verum, occultum tamen teneatur in
confessione declarare, vro istorum modorum in-
famauerit? Affirmative responderet March. de Sacra-
ment. in qq. *Pastor. tr. 1. 3. cap. 3. dñb. 4. & Iacob. Gra-
nado in 3. p. de Sacram. contr. 7. tract. 9. disp. 9. sett. 3.
n. 2. v.* quia ista due infamations distinguuntur spe-
cie, qui enim verum dici, sed occultum, peccat lo-
lum contra iustitiam; qui vero fallum, peccat etiam
contra veritatem, qua in materia gravi graver
obligat. Vnde modus restituendi famam in hoc pos-
teriori casu est longe diversus ab eo, qui in priori casu
seruandus est. Sed ego probabiliter contraria senten-
tiam docui in 1. p. tract. de circumf. refol. 28. quem
me citato, tenet nouissime Faustus de paul. 4. 9. 11.
maxime si pœnitens sciat diuertum modum obliga-
tionis restituendi famam ablatam, quia dato quod illa
due infamations differant specie, tamen convenienter
in ratione formalí, qua est intentio afferendi alien
famam; vnde satius erit dicere in confessione, Toto
infamauit proximum, sicuti probauimus in eadem ratio-
ne *vbi supradictum*, qui diuersis contumelias prodi-
mum affectit, vocando illum sodomitem, adulterum,
furem, &c. satisfacere, si dicat in confessione: Toto
contumelias affecti proximum meum; & tamen di-
ctæ contumelias secundum aliquos differtur species,
sed quia convenienter in ratione formalí, probabili-
ter affectent multi non esse in confessione particu-
lari explicandas, sed sufficiere in genere, vt dixi-
mus, pœnitentes se accusare dicendo bis, vbi
gratia, vel ter, Contumeliam dixi aduersum pri-
mum meum.

4. Quærò quartò, an qui fregit ieiunium con-
fessando carnes, teneatur hanc circumstantiam in con-
fessione aperire? Affirmative responderet Granatio in
3. p. contr. 7. tract. 9. disp. 9. num. 22. & Texeda in *tr. 1. 1. 1.*
Theo. moral. lib. 2. tract. 3. contr. 10. num. 35. qui tam
putat hanc esse circumstantiam aggrauantem, & id
necessariò secundum suam sententiam in confessione
aperiendam. Sed alij, qui etiam probabiliter dicent
circumstantias aggrauantes non esse in confessione
explicandas, coniqueanter dicent contraria in eis
proposito sufficere, quod pœnitens dicat: Bis, verbi
gratia, vel ter fregi ieiunium, quia frangere ieiunium,
comedendo carnes, eiusdem species est cum alia fra-
ctione ieiunij, nimis concedendo in eodem die
sæpius cibaria non prohibita, etenim opponuntur, &
contrariantur eidem virtutis, nempe temperantiae, &
ita est de esentia ieiunij abstinentia ab ei⁹ carnium,
sicuti vniqa comedio; vnde pari passu procedunt
quoad ieiunij fractionem. Sed alij hoc constanter
negant, vt nouissime Iacobus Marchantius de Sa-
crament. in qq. *Pastor. tract. 5. cap. 3. dñb. 2. ideo*
tu cogita.

5. Quærò quintò, an qui indignè administratur Sa-
cramentum, teneatur, v.g. explicare in confessione, si
fuerit Sacramentum Pœnitentie, Baptismi, Eucharistie,
&c? Aliqui viri docti respondent affirmativè.
Non desunt tamen ali assertores in tali casu suffi-
ciere si pœnitens dicat: Toties sacrilegium commisi in
mala administratione Sacramentorum, quia illa in-
digite administrations Sacramentorum divergunt
non different species, sed opponuntur eidem virtutis,
nempe Religioni.

6. Nota tamen hic obiter contra Faustum de Eu-
char. lib. 1. q. 36. 1. & Granadum in 3. p. de Sacra-
ment. tract. 5. disp. 5. num. 12. Sacerdotem, qui in statu
peccati mortalis administrat Eucharistiam, non pe-
care mortaliter. Ita ego * sæpius alibi cum Vasque-

De Sigillo Confessionis. Ref. CLXIV. &c. 421

& hanc sententiam, me citato, nouissimè tenet etiam Cœlestinus in comp. Theol. mor. tr. 1. c. 9. n. 5. diffic. 5. cui addit. Turr. in select. disp. 2. cent. 2. censura theologica, & in dub. 93. & Mætatum in D. Thom. tom. 3. tr. de Sacr. in gen. disp. 8. sect. 2. n. 8. Vide etiam Ochaguiā de Sacr. tr. 3. de Ministro Euchar. q. vbi. n. 2. vbi docet Sacerdotem, vel laicum tangentem Eucharistiam in peccato mortali, etiam sine causa, non peccare mortaliter.

7. Quæro sexto, An qui committit incestum cum matre, vel filia, aut forore, teneat explicare in confessione circumstantiam personæ? Aliqui, & satis probabiles respondent affirmatiuæ, sed contraria sententia est etiam probabilis pro qua ego in 1. part. tract. de circumstantiis resol. 3. i. adduxi Gyptium, & Megalam, quibus nunc addo Cœlestinum in compend. Theolog. moral. tract. 1. cap. 8. q. 7. & me citato, Bartholomæum à sancto Fausto de sacr. Panit. tom. 1. lib. 4. q. 9. 6. vbi sic ait:

Quia iuxta opinionem Divi Thomas 2. 2. quest. 1. 5. art. 9. & Caetanum ibi, omnes gradus consanguinitatis & affinitatis sunt euidem speciei in genere moris, sufficit ut ille, qui cum matre, vel filia, aut forore carinaliter peccauit, dicat: Committi incestum semel, vel bis, non explicando personam, cum qua peccauit; & quamvis grauor sit incestus cum matre, vel filia, quam cum forore, vel cōsobrina, tamen quia ista grauitas auget malitiam intra eandem speciem, non est necessariæ confitenda. Ita ille. Vide etiam Mancinum in append. ad præmissam etiæ in firm. tract. 1. dub. 3. §. & certè supra dictam opinionem, iunct. cum §. si fuit ueritatem reservatum.

8. Quæro septimo, An quando dominus non corrigit famulos, teneat hanc circumstantiam explicare? Ioannes Sancius in selectis disp. 6. num. 9. putat, quod quando dominus non corrigit mancipia, haec circumstantia est explicanda, non vero si non corrigit famulum ob salarium seruientem, quia mancipium est sub dominio domini, & ad eius curam pertinet, actiones mancipij dirigere, non tamen famili.